compensatória passaram a ser de responsabilidade desta empresa. 

A primeira parcela do recurso total previsto, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), foi 

depositada pela Chevron em favor do FUNBIO em 21 de junho de 2017. A segunda, no valor de R$ 

1.997.500,00 (um milhão, novecentos e noventa e sete mil e quinhentos reais), foi depositada em 22 

de dezembro de 2017. A terceira, no valor de R$ 2.497.500,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa 

e sete mil e quinhentos reais), foi depositada em 28 de março de 2018, a quarta, no valor de R$ 

2.497.500,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa e sete mil e quinhentos reais), foi depositada em 

26 de dezembro de 2018. Resta mais uma parcela a ser depositada até 31 de dezembro de 2021 pela 

PetroRio. Do total de R$ 9.990.000,00 (nove milhões, novecentos e noventa mil reais), foram 

transferidos R$ 7.492.500,00 (sete milhões, quatrocentos e noventa e dois mil e quinhentos reais). 

Este período foi marcado pelos tramites de finalização da execução dos subprojetos contemplados na 

Chamada de Projetos n° 10/2020 Emergencial Covid-19 e abertura de uma nova oportunidade para 

continuidade dos subprojetos que apresentaram boa execução e atingiram os objetivos propostos na

[...]

pesqueiras artesanais do estado do Rio de Janeiro, diante dos desafios impostos pela pandemia de 

COVID-19. Esta foi uma Chamada de caráter emergencial, com período de execução de seis meses, e 

o desenvolvimento de propostas com orçamento definido entre R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 

e R$ R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), disponibilizando um montante total de recursos de 

R$1.500.000,00 (um milhão e meio de reais). 

E d u c a ç ã o  A m b i e n t a l  

5 

Foi dada continuidade ao acompanhamento das atividades dos subprojetos selecionados por meio da